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O relatório do panorama estadual mostra dados de 
população, PIB, empresas, empregados e saldo de 

empregos.
Este relatório contempla todas as unidades regionais do 

SEBRAE/ES: Central, Caparaó, Metropolitana, Norte, Sul e 
Serrana.
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População

População - Censo
2022

3,83 Milhões

Variação Populacional
2010-2022

9,1%

População por Censo

1991 2000 2010 2022

2.600.619

3.833.643
3.514.957

3.097.502

De acordo com o último censo realizado em 2022 pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o Espírito Santo possui 
uma população de 3.833.643 pessoas. Com este dado,o estado 
registrou um aumento populacional de 9,07% em relação ao censo 
realizado anteriormente no ano de 2010.
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Produto Interno Bruto

PIB

R$ 186,34 Bilhões

PIB per Capita

R$ 45.353,81

PIB por ano

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

27,05Bi

186,34Bi

109,26Bi

128,78Bi

69,22Bi

72,09Bi

47,02Bi

116,85Bi

137,35Bi

39,73Bi

60,66Bi

105,98Bi
137,02Bi120,37Bi

117,27Bi

138,45Bi

31,52Bi 53,46Bi

85,31Bi

113,40Bi

No ano de 2021, o Produto Interno Bruto do Espírito 
Santo totalizou o valor de R$186.336.503.000.
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Empresas

Pequenos
Negócios

479.505

Total de Empresas
Ativas

536.802

Participação dos
PN no Total

89,33%

Pequenos Negócios por Porte

MEI ME EPP

308.414

145.026

26.065

Top 10 Segmentos
(Pequenos Negócios)

Segmentos PN
 

Casa e construção 71.716

Moda 46.031

Serviços de alimentação 43.784

Alimentos e bebidas 40.550

Serviços empresariais 38.875

Beleza 35.054

Logística e transporte 33.066

Veículos e peças 23.988

Saúde 23.512

Educação 15.140

Empresas ativas por setor

Serviços

Comércio

Indústria

Agropecuária

Não identificado

232.078

144.742

99.906

2.590

189

42.563

8.986

4.990

717

41

Pequenos Negócios Médias e Grandes

De acordo com dados da Receita Federal de agosto de 2024, no 
Espírito Santo existem 536.802 empresas, das quais 479.505 são 
pequenos negócios, o que representa 89,33% da quantidade total de 
empresas. Os segmentos de atividades econômicas que mais se 
destacam em número de Pequenos Negócios são: 
Casa e construção, Moda, Serviços de alimentação.
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Empreendimentos Rurais
Estabelecimentos Rurais

108 Mil
Ranking - Atividades Econômicas

Atividades
 

Total

Produção florestal florestas plantadas 1.505

Produção florestal florestas nativas 49

Produção de sementes e mudas
certificadas

119

Produção de lavouras temporárias 7.825

Produção de lavouras permanentes 67.257

Pesca 11

Pecuária e criação de outros animais 23.535

Horticultura e floricultura 7.521

Aquicultura 192

Total de empresas abertas e fechadas por ano

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

37 Mil

58 Mil

93 Mil

54 Mil

62 Mil

45 Mil

86 Mil

51 Mil

85 Mil
73 Mil

50 Mil

65 Mil
93 Mil

48 Mil

5 Mil
34 Mil

60 Mil

26 Mil23 Mil

34 Mil

10 Mil

46 Mil 49 Mil

17 Mil 40 Mil
13 Mil

32 Mil 28 Mil

Total de Empresas Abertas Total de Empresas Fechadas

Abertura e Fechamento de Empresas

*Dados até agosto de 2024

Além do universo dos 
Pequenos Negócios, o 
estado conta com 108.014 
estabelecimentos rurais, 
que também compõem o 
público-alvo do Sebrae.

De acordo com dados 
Censo Agropecuário de 
2017, as principais
atividades produtivas 
desempenhadas nestes 
estabelecimentos são:

Produção de lavouras 
permanentes e Pecuária e 
criação de outros 
animais.
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Empresas

Pequenos Negócios por Porte

MEI

ME

EPP

48.317

21.660

4.642

11.061

4.786

643

158.473

78.467

13.516

25.690

11.612

1.809

50.210

22.342

4.370

14.663

6.159

1.085

URC URCP URM URN URS URSR

Unidade Total de
Empresas

Ativas

Total Empresas
Médias/Grandes

Total de
Pequenos

Negócios (PN)

Participação dos PN
no total de

empresas ativas

URC 82.751 8.132 74.619 90,17%

URCP 18.579 2.089 16.490 88,76%

URM 281.631 31.175 250.456 88,93%

URN 43.873 4.762 39.111 89,15%

URS 85.627 8.705 76.922 89,83%

URSR 24.341 2.434 21.907 90,00%

Total 536.802 57.297 479.505 89,33%
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Empresas

Empresas ativas por setor

Serviços

Comércio

Indústria

Agropecuária

32.581

23.814

17.367

823

6.644

6.305

3.431

134.285

66.958

48.631

491

16.060

14.389

8.147

33.953

334

8.555

7.550

5.461

URC URCP URM URN URS URSR

Top 10 Segmentos
(Pequenos Negócios)

Segmentos URC
 

URCP
 

URM
 

URN
 

URS
 

URSR
 

Casa e construção 11.746 2.634 34.796 6.140 12.283 4.117

Moda 8.688 1.830 21.646 4.059 7.732 2.076

Serviços de alimentação 6.936 1.614 21.361 4.085 7.728 2.060

Alimentos e bebidas 6.703 1.908 17.776 4.450 7.387 2.326

Serviços empresariais 4.907 792 24.052 2.219 5.655 1.250

Beleza 5.465 1.213 18.667 2.799 5.517 1.393

Logística e transporte 4.595 662 20.182 2.159 4.517 951

Veículos e peças 4.176 955 11.181 2.267 3.882 1.527

Saúde 3.496 924 13.488 1.590 3.165 849

Educação 1.693 351 10.192 776 1.751 377

*As empresas com o setor "não identificado" não estão contabilizadas nessa análise.
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Empregados

Total de Empregados

1.024.260

Pequenos negócios = 470.733

EPP = 242.458

ME = 228.237

MGEs = 553.527
Médias = 114.015

Grandes = 439.512

Total de Empregados por Setor

Serviços

Comércio

Indústria

Agropecuária

561.552

221.231

208.154

33.285

Média de Empregados por
Estabelecimento e Setor

Indústria

Serviços

Comércio

Agropecuária

9,61

8,56

4,52

1,52

Dos quais 729.270 são 
empregados em empresas 
mercantis

De acordo com as últimas informações disponíveis na base de dados do Registro 
Anual de Informações Sociais (RAIS), no ano de 2022, as empresas do Espírito 
Santo possuíam um total de 1.024.260 empregados, dos quais 45,96% são 
empregados por pequenos negócios. 
Se analisado apenas o recorte das empresas mercantis (ou seja, sem fins 
lucrativos), o percentual de empregados por pequenos negócios sobe para 
56,66%.

*Caso haja diferença entre o total de empregados e a soma de empregados por porte, deve-se ao quantitativo de empregados com porte 
"Não Identificado" na base da RAIS
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Saldo de Empregos

*A diferença entre o saldo total em relação à 
soma de "MPE" e "MGE", deve-se aos saldos da 
Adm. Pública, Sem Fins Lucrativos e CPF que 
não estão apresentados nesta análise.

Saldo de empregos 2024

29.914

Saldo de
empregos MPEs

2024

14.770

Saldo de
empregos MGEs

2024

9.193

Ranking
Saldo de empregos em 2024 por setor

Setor Sebrae Saldo empregos 2024
 

Serviços 13.495

Indústria 9.377

Agropecuária 5.649

Comércio 1.393

Não identificado 0

*Saldos até junho de 2024
*Excluídos saldos da Adm. Publica, 
Instituições sem fins lucrativos, CPF e 
não informados.

Segundo dados do Cadastro Geral de Empregados e
Desempregados, o saldo de empregos (total de admissões menos total 
de demissões) do ano de 2024 foi positivo no Espírito Santo
O setor de maior destaque foi o de Serviços.
As MPE foram responsáveis por 58% do saldo deste setor no período.

Saldo de empregos por ano

MGE MPE MGE MPE
2023 2024

7,9 Mil

15,4 Mil

9,2 Mil

14,8 Mil
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